

भारत सरकार  
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न 1428  
मंगलवार, 29 जुलाई, 2025/7 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तरार्थ  
भारत-बैंकर कार्यक्रम

+1428. श्रीमती महिमा कुमारी मेवाड़:

श्री भोजराज नागः  
श्री योगेन्द्र चांदोलिया:  
श्री दिनेशभाई मकवाणा:  
श्री रमेश अवस्थी:  
श्री अनुराग शर्मा:  
श्री बिद्युत बरन महतो:  
श्री लुम्बाराम चौधरी:  
श्री गोविन्द मकथप्पा कारजोल:  
श्री दिलेश वर कामैत:  
श्री विजय बघेल:  
श्री छत्रपाल सिंह गंगवार:  
श्री भर्तृहरि महताब:  
डॉ. निशिकान् त दुबे:  
श्रीमती अपराजिता सारंगी:  
डॉ. संजय जायसवाल:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वैमनीकॉम और सिंजेन्टा फाउंडेशन द्वारा शुरू किए गए भारत-बैंकर कार्यक्रम के अंतर्गत लक्षित ग्रामीण युवाओं की संख्या कितनी है;
- (ख) कार्यक्रम के पाठ्यक्रम और प्रशिक्षण मॉड्यूल के प्रमुख घटक क्या हैं;
- (ग) क्या कार्यक्रम में प्रतिभागियों के लिए प्रमाणन और इंटर्नशिप के अवसर शामिल हैं; और
- (घ) यदि हाँ, तो विशेष रूप से छत्तीसगढ़ के दुर्ग लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र का तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री  
(श्री अमित शाह)

(क): वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान (वैमनीकॉम), पुणे द्वारा सिंजेन्टा फाउंडेशन इंडिया के सहयोग से शुरू किए गए भारत-बैंकर कार्यक्रम के अंतर्गत पूरे भारत में कुल 25,000 ग्रामीण युवाओं को प्रशिक्षित करने का लक्ष्य रखा गया है।

(ख): कार्यक्रम के प्रमुख घटक निम्नलिखित हैं:

- (i) अनुदेशक नेतृत्व वाले कक्षा सत्रों के दो सप्ताह, जिसमें व्याख्यान, केस स्टडी, समूह चर्चा, रोल-प्ले और कौशल-निर्माण अभ्यास शामिल हैं, जो ग्रामीण बैंकिंग, सहकारी वित्त, डिजिटल प्रौद्योगिकियों और पैक्स परिचालनों पर केंद्रित हैं।
- (ii) एक माह की इंटर्नशिप, जिसके दौरान प्रशिक्षु अनुभवी ज्ञानगुरु के मार्गदर्शन में या तो पैक्स / सहकारी बैंकों / कॉमन सेवा केंद्रों (CSCs) और अन्य सहकारी समितियों में कक्षा में अर्जित ज्ञान का अनुप्रयोग करते हैं।

(ग): जी हाँ मान्यवर, कार्यक्रम में प्रतिभागियों के लिए प्रमाणन और इंटर्नशिप के अवसर शामिल हैं।

(घ): यह कार्यक्रम प्रारंभिक तैयारी के चरण में है और कार्यान्वयन अभी शुरू नहीं हुआ है।